Дело № 5-231/2022
    УИД: 16MS0146-01-2022-000790-43
       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 по делу об административном правонарушении

27 июля 2022 года                                                         село Большая Атня
Мировой судья судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан  Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Абдуллина Т.К., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: …и проживающего по адресу: …, паспорт … …, ИНН …,
установил:
26 июля 2022 года в 15 час. 37 мин. Абдуллин Т.К. находясь в помещении ГАУЗ «Атнинская ЦРБ», расположенного по адресу: … отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, поскольку он находился в состоянии эйфории, нарушенная координация движения, смена настроения без видимых на то причин, бледность кожи. Тем самым, Абдуллин Т.К. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Абдуллину Т.К. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика не нуждается.
Абдуллин Т.К. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что наркотические средства не употребляет, на учёте у врача-нарколога не состоит.

Заслушав Абдуллина Т.К., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

На основании ст.40 Федерального  закона РФ от 8 января 1998 года №3 "О наркотических средствах м психотропных веществах", в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что в действиях Абдуллина Т.К. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Факт совершения Абдуллиным Т.К. указанного административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов административного дела, в том числе:
· протоколом об административном правонарушении от 26 июля 2022 года  №5400253, в котором изложено существо вменяемого Абдуллину Т.К. административного правонарушения, от подписи и дачи объяснений отказался в присутствии двух понятых;

· актом  медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №54 от 26 июля 2022 года, из которого следует, что Абдуллин Т.К. 26 июля 2022 года в 15 час. 37 мин. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения;
· письменными объяснениями Х.З.Ф. от 26 июля 2022 года, из которых следует, что Абдуллин Т.К. 26 июля 2022 года был доставлен в приемное отделение по адресу: …. Абдуллин Т.К. отказался проходить медицинское освидетельствование;
·  письменными объяснениями А.А.Ф. от 26 июля 2022 года, из которых следует, что Абдуллин Т.К. 26 июля 2022 года был доставлен в приемное отделение по адресу: РТ, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Пролетарская, д. 1. Абдуллин Т.К. отказался от прохождения медицинского освидетельствования;

· компакт-диском с видеозаписью.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Действия Абдуллина Т.К. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 6.9  КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

Довод Абдуллина Т.К. о том, что наркотических средств он не употреблял, мировым судьей признается несостоятельным, поскольку, состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, является формальным и окончен с момента фактического отказа освидетельствуемого от проведения медицинского освидетельствования (до начала его проведения).

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит пенсионный возраст виновного.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировой судья не усматривает.

Учитывая характер и обстоятельства правонарушения, личность виновного, пенсионный возраст виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В материалах дела представлен акт  медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №55 от 27 июля 2022 года, из которого следует, что Абдуллин Т.К. 27 июля 2022 года в 12 час. 15 мин. прошел медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, результат отрицательный.

Учитывая обстоятельства дела, исследованные по делу доказательства, отсутствие сведений о том, что Абдуллин Т.К. состоит на учете в наркологическом диспансере, в том числе в связи с употреблением наркотических веществ, а также учитывая результат медицинского освидетельствования, личности виновного, который впервые привлекается к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает оснований для возложения на Абдуллина Т.К. обязанностей по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Абдуллина Т.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (Четыре тысячи) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40101810800000010001; в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 049205001; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601063010091140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000029317338.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой  судья   Л.К. Сабирова

Копия верна:  мировой судья ____________
4